Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е  ( П р о е к т )

Об утверждении Порядка предо-
ставления и методики распреде-
ления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Парфин-
ского муниципального района
бюджетам городского и сельских
поселений на осуществление ме-
роприятий по созданию и (или)
содержанию мест (площадок)
накопления твердых коммуналь-
ных отходов, на 2025 год

принято Думой Парфинского муниципального района      марта  2025 года

  В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации

Дума Парфинского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и методику распре-

деления иных межбюджетных трансфертов из бюджета  Парфинского муни-

ципального района бюджетам городского и сельских поселений на осуществ-

ление мероприятий по созданию и (или) содержанию мест (площадок)

накопления твердых коммунальных отходов, на 2025 год.

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-

нии «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Админи-

страции муниципального района в информационно - телекоммуникационной

сети «Интернет».

Проект подготовила и завизировала:
Председатель комитета финансов
Администрации муниципального района                           Е. В. Шмелёва
Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы с  12.03.2025 по 18.03.2025

Утвержден

решением Думы Парфинского

муниципального района от   .03.2025

№      «Об утверждении Порядка

предоставления и методики распре-

деления иных межбюджетных транс-

фертов из бюджета Парфинского му-

ниципального района бюджетам го-

родского и сельских поселений на

осуществление мероприятий по со-

зданию и (или) содержанию мест

(площадок) накопления твердых

коммунальных отходов, на 2025 год»

                                                   ПОРЯДОК
предоставления и методика распределения иных межбюджетных транс-

фертов из бюджета Парфинского муниципального района бюджетам го-

родского и сельских поселений на осуществление мероприятий по созда-

нию и (или) содержанию мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов, на 2025 год

1. Настоящий Порядок и методика распределения иных межбюджет-

ных трансфертов из бюджета Парфинского муниципального района бюдже-

там городского и сельских поселений на осуществление мероприятий по со-

зданию и (или) содержанию мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов, на 2025 год (долее - Порядок, методика) регламентируют

механизм предоставления и распределения иных межбюджетных трансфер-

тов из бюджета Парфинского муниципального района (далее – бюджет му-

ниципального района)  бюджетам городского и сельских поселений (далее –

бюджетам поселений) на осуществление мероприятий по созданию и (или)

содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

(далее - иной межбюджетный трансферт).

   2. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, подлежащий

предоставлению бюджетам поселений, устанавливается решением Думы

Парфинского муниципального района о бюджете муниципального района на

текущий финансовый год и на плановый период.

3. Органом местного самоуправления Парфинского муниципального

района, уполномоченным на предоставление иных межбюджетных трансфер-

тов, является Администрация Парфинского муниципального района (далее

Администрация муниципального района).

4. Администрации муниципальных образований используют средства

иного межбюджетного трансферта на:

создание новых мест (площадок) накопления твердых коммунальных от-

ходов и (или) специальных площадок для накопления крупногабаритных от-

ходов на территориях муниципальных образований;

содержание и приведение существующих мест (площадок) накопления

твердых коммунальных отходов и (или) специальных площадок для накопле-

ния крупногабаритных отходов в соответствие положениям санитарных пра-

вил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования

к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объек-

там, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, об-

щественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденных

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28 января 2021 года № 3, и (или) на возмещение ранее поне-

сенных в этих целях расходов в году предоставления иного межбюджетного

трансферта, не превышающих в объеме иной межбюджетный трансферт, рас-

считанный в соответствии с пунктом настоящих Правил и методики.

В настоящем Порядке и методике под содержанием мест (площадок)

накопления твердых коммунальных отходов и (или) специальных площадок

для накопления крупногабаритных отходов понимается комплекс работ по

поддержанию их надлежащего технического и санитарного состояния, в том

числе ремонт и обеспечение контейнерами и (или) бункерами, а также осна-

щение мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов сред-

ствами видеосвязи в целях недопущения несанкционированного складирова-

ния отходов.

 5. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов явля-

ются:

- наличие заявки о предоставлении иного межбюджетного трансферта;

- заключение Главой муниципального образования с Администрацией

муниципального района соглашения о предоставлении иного межбюджетно-

го трансферта.

6. Заявки о предоставлении иного межбюджетного трансферта, указан-

ные в пятом пункте настоящего Порядка, подаются до 01 апреля текущего

финансового года в случае, если предоставление иных межбюджетных

трансфертов предусмотрено решением Думы Парфинского муниципального

района о бюджете муниципального района на текущий финансовый год и на

плановый период

         7. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселе-

ний осуществляется по следующей методике:

V= Vср/N

V- объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюдже-

ту поселения;

Vср- общий объем межбюджетных трансфертов, предусмотренных в

бюджете муниципального района;

  N – общее количество заявок о предоставлении иного межбюджетного

трансферта.

Общий объем средств, предусмотренный для предоставления иных

межбюджетных трансфертов, а также их распределение утверждается реше-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494877&dst=100041

нием о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на

плановый период.

 8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов, предусмотрен-

ных бюджетам поселений в соответствии с решением о внесении изменений

в решение о бюджете муниципального района на текущий финансовый год и

на плановый период, осуществляется на основании соглашений о предостав-

лении иного межбюджетного трансферта, заключаемых между Администра-

цией муниципального района и органом местного самоуправления поселения

не позднее 30 дней после дня вступления в силу указанного решения.

 9. Соглашения и дополнительные соглашения к указанным соглашени-

ям, предусматривающие внесение в них изменений или их расторжение, за-

ключаются в соответствии с типовыми формами, утверждаемыми Админи-

страцией муниципального района.

10. Иные межбюджетные трансферты перечисляются на единые счета,

открытые в Федеральном казначействе для учета поступлений и их распреде-

ления между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации для по-

следующего перечисления в бюджеты поселений, в течение 10 рабочих дней

со дня поступления средств на счет Администрации муниципального района.

11. Оценка эффективности использования иных межбюджетных транс-

фертов осуществляется Администрацией муниципального района путем

сравнения фактического и планового значений показателя результата исполь-

зования иных межбюджетных трансфертов, установленного соглашением.

12. В случае если органом местного самоуправления муниципального

образования по состоянию на 31 декабря текущего финансового года допу-

щено недостижение значения результата использования иного межбюджет-

ного трансферта, установленного соглашением, и до первой даты представ-

ления отчетности о достижении значения результата использования иного

межбюджетного трансферта в соответствии с соглашением в году, следую-

щем за годом предоставления иного межбюджетного трансферта, указанное

нарушение не устранено, размер средств, подлежащих возврату из бюджета

поселения до 01 июля года, следующего за годом предоставления иного

межбюджетного трансферта (Vвозврата), рассчитывается по формуле:

Vвозврата = Vтр x D x 0,1, где:

  Vтр -   размер иного межбюджетного трансферта, предоcтавленный бюд-

жету поселения;

  D -  индекс, отражающий уровень недостижения значения результата ис-

пользования иного межбюджетного трансферта.

Индекс, отражающий уровень недостижения значения результата ис-

пользования иного межбюджетного трансферта (D), определяется по форму-

ле:

D = 1 - T / S, где:

  T - фактически достигнутое значение результата использования иного

межбюджетного трансферта на отчетную дату;

  S - плановое значение результата использования иного межбюджетного

трансферта, установленное соглашением.

13. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и не

могут быть использованы на другие цели.

14. В случае нецелевого использования иного межбюджетного транс-

ферта муниципальным образованием к нему применяются бюджетные меры

принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской

Федерации.

15. Не использованные на 01 января финансового года, следующего за

отчетным, иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в доход

бюджета муниципального района в порядке, установленном пунктом 5 статьи

242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных транс-

фертов не перечислен в доход бюджета муниципального района, указанные

средства подлежат взысканию в доход бюджета муниципального района в

бесспорном порядке.

16. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных транс-

фертов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Рос-

сийской Федерации.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466790&dst=6906
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466790&dst=6906

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы муниципального района

«Об утверждении Порядка предоставления и методики распределения иных

межбюджетных трансфертов из бюджета Парфинского муниципального рай-

она бюджетам городского и сельских поселений на осуществление меропри-

ятий по созданию и (или) содержанию мест (площадок) накопления твердых

коммунальных отходов, на 2025 год»

от 26 марта 2025 года

Порядок предоставления и методика распределения иных межбюджет-

ных трансфертов из бюджета Парфинского муниципального района бюдже-

там городского и сельских поселений на осуществление мероприятий по со-

зданию и (или) содержанию мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов, на 2025 год (далее – иные межбюджетные трансферты)

разработаны в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации.

Общий объем средств, предусмотренный для предоставления иных

межбюджетных трансфертов, а также их распределение утверждается реше-

нием Думы Парфинского муниципального района о бюджете на очередной

финансовый год и на плановый период.

В проекте решения Думы муниципального района  «О внесении изме-

нений в решение  Думы Парфинского муниципального района от 27.11.2024

№ 238 «О бюджете Парфинского муниципального района на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов», направленного на рассмотрение  Думы

Парфинского муниципального района  26 марта 2025 года запланировано

предоставление иного межбюджетного трансферта бюджету Парфинского

городского поселения, подавшего заявку на предоставление иного межбюд-

жетного трансферта. Администрации Полавского и Федорковского сельских

поселений предоставили письма об отсутствии потребности в получении

иного межбюджетного трансферта.

Председатель комитета финансов
Администрации муниципального района                            Е.В. Шмелёва

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

               проекта решения Думы Парфинского муниципального района

                                        от                         №
                                                                                  (вид документа)

«Об утверждении Порядка предоставления и методики распределения
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Парфинского муници-
пального района бюджетам городского и сельских поселений на осу-

ществление мероприятий по созданию и (или) содержанию мест (площа-
док) накопления твердых коммунальных на 2025 год»

Дата
поступления на
согласование,

подпись

Наименование должности, инициалы и
фамилия руководителя, с

которым согласуется проект
документа

Дата и номер
документа,

 подтверждающего
согласование или

дата согласования,
подпись

 Управляющий делами Администрации

муниципального района

Н.О. Иванова

 Заместитель Главы администрации -

председатель комитета экономическо-

го развития, сельского хозяйства

и природопользования Администра-

ции  муниципального района
Л.И. Иванова

 Председатель Комитета жилищно-

коммунального хозяйства, строитель-

ства, дорожного хозяйства, благо-

устройства и чрезвычайных ситуаций

Администрации муниципального рай-

она

С.Н. Фомина

 Заведующий отделом бухгалтерского

учета Администрации муниципально-

го района

О. В. Абрамова

 Заведующий отделом правовой работы

Администрации муниципального рай-

она

И.В. Кучерова

 Глава Парфинского городского посе-

ления

А. Ю. Петрова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

решения Думы Парфинского муниципального района от                     №
                                                                                  (вид документа)

«Об утверждении Порядка предоставления и методики распределения
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Парфинского муници-
пального района бюджетам городского и сельских поселений на осу-

ществление мероприятий по созданию и (или) содержанию мест (площа-
док) накопления твердых коммунальных, на 2025 год»

№ п/п
Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполни-

тельной власти области и др.)

Количество экзем-
пляров

1. Дело  1

2. Дума муниципального района 1

3. Комитет финансов Администрации муници-

пального района

1

4. Контрольно-счетная

палата муниципального района

1

Итого  4